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Abstract

This diploma thesis provides an overview of various hybrid vehicle drive modes and control

strategies implemented to minimize fuel consumption. A novel control strategy for a hill climb

and descent journey of a parallel hybrid vehicle using eHorizon road slope information is

proposed that uses particle swarm optimization, a meta-heuristic based optimization algorithm

to optimize power distribution between hybrid vehicle drive units during a hill climb event. A

black box vehicle model is developed in Matlab as an abstract function operating on simple

input-output logic. The control strategy is tested over different scenarios of terrain profiles with

various velocity profiles and battery state of charge parameters. The optimum results of fuel

consumption for each scenario were compared with that of a rule-based controller in Ricardo

Ignite software, which demonstrate the optimality and predictive ability of the new control

strategy over a rule-based controller.
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Abbreviations
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Nomenclature

𝑎 Acceleration [m/s2]

𝐶𝑚𝑎𝑥 Maximum battery capacity [Ah]

𝑐𝑟𝑜𝑙𝑙 Rolling resistance coefficient [-]

𝐶𝑥 Aerodynamic drag coefficient [-]

𝐹𝐵𝑟𝑎𝑘𝑒𝑀𝑒𝑐ℎ
Mechanical brake force [N]

𝐹𝐵𝑟𝑎𝑘𝑒𝑅𝑒𝑔𝑒𝑛
Regenerative braking force [N]

𝐹𝐴𝑒𝑟𝑜 Aerodynamic drag [N]

𝐹𝐵𝑟𝑎𝑘𝑒 Total braking force on the wheels [N]

𝐹𝑅𝑜𝑙𝑙 Rolling resistance [N]

𝐹𝑆𝑙𝑜𝑝𝑒 Gradient resistance [N]

𝐹𝑇𝑟𝑎𝑐 Tractive force on the wheels [N]

𝐺 Discrete gearbox gear [-]

𝑔 Acceleration due to gravity [m/s2]

𝐼𝑒𝑓𝑓 Battery effective internal current [A]

𝐼𝑡𝑒𝑟𝑚 Battery terminal current [A]

𝑚 Vehicle mass [kg]

𝑚̇𝑒𝑞 Equivalent fuel consumption [g/s]

𝑚̇𝑓 Engine fuel mass flow rate [g/s]

𝑛𝑒 Engine speed [rpm]

𝑛𝑔𝑏𝑥𝐼𝑛𝑝𝑢𝑡 Rotational speed of gearbox input shaft [rpm]

𝑛𝑚𝑔 Motor generator shaft rotational speed [rpm]

𝑛𝑤 Wheel rotational speed [rpm]

𝑃𝑚𝑔𝐸𝑙𝑒𝑐
Motor generator electrical power [W]

𝑃𝑚𝑔𝑀𝑒𝑐ℎ
Motor generator mechanical power [W]

𝑃𝑏𝑎𝑡𝑡 Battery electric power [W]

𝑃𝐶𝑜𝑢𝑙 Battery coulombic loss power [W]

𝑃𝑒 Engine power [W]

𝑃𝑒𝑙𝑒𝑐 Net battery electric power [W]

𝑃𝑓𝑢𝑒𝑙 Energy content of fuel mass flow [-]

𝑃𝐽𝑜𝑢𝑙 Battery joule loss power [W]

𝑃𝑅𝑒𝑞 Power required at gearbox input shaft [W]

𝑃𝑇𝑟𝑎𝑐 Traction power at the wheels [W]

𝑄𝐿𝐻𝑉 Lower heating value of fuel [J/g]

𝑟𝑑𝑦𝑛 Dynamic tyre radius [m]

𝑟𝐹𝐷 Final drive ratio [-]

𝑟𝐺 Gear ratio at gear G [-]

𝑅𝑖𝑛𝑡 Battery internal resistance [Ω]

𝑆𝑥 Vehicle frontal area [m2]

𝑆𝑜𝐶 Battery state of charge [-]

𝑇𝑒 Engine torque [Nm]
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𝑇𝑓𝑟𝑖𝑐 Engine friction torque [Nm]

𝑇𝐺𝑒𝑛 Generator torque [Nm]

𝑇𝑖𝑛𝑑 Engine indicated torque [Nm]

𝑇𝑚𝑔 Motor generator torque [Nm]

𝑇𝑀𝑜𝑡𝑜𝑟 Motor torque [Nm]

𝑇𝑅𝑒𝑞 Torque required at gearbox input shaft [Nm]

𝑡𝑆𝑒𝑔 Segment traversal time [s]

𝑇𝑇𝑟𝑎𝑐 Traction torque at the wheels [Nm]

𝑣 Vehicle velocity [m/s]

𝑉𝑛𝑜𝑚 Battery nominal voltage [V]

𝑉𝑂𝐶 Battery open circuit voltage [V]

𝑉𝑡𝑒𝑟𝑚 Battery terminal voltage [V]

𝑥 Vehicle longitudinal position [m]

𝛼 Road slope [rad]

𝜂𝐶𝑜𝑢𝑙𝑜𝑚𝑏 Battery coulombic efficiency [-]

𝜂𝑑𝑟𝑖𝑣𝑒 Overall driveline efficiency [-]

𝜂𝑒 Engine efficiency [-]

𝜂𝐹𝐷 Final drive efficiency [-]

𝜂𝐺 Gearbox efficiency at gear G [-]

𝜂𝐺𝑒𝑛 Generator efficiency [-]

𝜂𝑀𝑜𝑡𝑜𝑟 Motor efficiency [-]

𝜌 Ambient air density [kg/m3]

𝜔𝑒 Engine speed [rad/s]

𝜔𝑔𝑏𝑥𝐼𝑛𝑝𝑢𝑡 Rotational speed of gearbox input shaft [rad/s]

𝜔𝑤 Wheel rotational speed [rad/s]
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1 Introduction

The use of fossil fuels has led to an increase in global greenhouse gas (GHG) emissions leading

to global warming. The transport sector accounts for 30.8% of total energy consumption of

which road transport accounts for 85% and 24.6% of GHG emissions. Road transport also

accounts for 71.7% of the total GHG emissions from transport sector in the European Union for

2017, with cars contributing 60.6%, light duty trucks 11.9%, heavy duty trucks and buses 26.3%

and motorcycles 1.2%.[1]

While growing environmental concerns have led to stricter emission legislations, thus pushing

manufacturers and researchers towards electrification of vehicles. While pure electric vehicles

continue to struggle with issues regarding range, price, battery weight and charging networks,

hybrid vehicles seem to be an intermediate choice between the transition from conventional

combustion engine propelled vehicles to pure electric vehicles [2]. Hybrid vehicles have two or

more energy converters and energy storage system (ESS), available on board for vehicle

propulsion. One aspect of hybrid vehicle design is development of energy management

strategies which share power among the multiple sources of energy to meet several objectives

such as minimizing consumption, emission reduction and drivability enhancements.

Besides electrification, autonomous and connected vehicles are other dimensions towards

which the future of automobiles is heading [3]. Increasing demand and research in these fields

make available various tools and information which expand the scope of fulfilling these

objectives. One such tool is electronic horizon or eHorizon which provides connected vehicles

digital maps including information about the road ahead much beyond the visual range of the

driver and on-board sensors [4]. Based on the available information, the future course of the

vehicle can be predicted for improved safety, efficiency and comfort.

This diploma thesis deals with the development of an optimal control algorithm for a parallel

hybrid electric vehicle during a hill climb journey with minimum fuel consumption as the goal.

The reason behind this topology selection was its simple architecture, fewer components and

fewer energy conversions which makes it robust for the application of the discussed

optimization algorithm. The main idea is to design a control strategy for a HEV travelling across

a hilly terrain using road slope information which minimizes fuel consumption for the trip, while

using particle swarm optimization to optimize the power distribution between the engine and

the electric motor for hill climb section of a trip and additionally for generation of the battery
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from the engine. The effectiveness of the new control strategy will be compared against a

generic rule-based controller from the Ignite powertrain library. It also investigates the

possibility to use a predictive optimisation strategy aimed at reducing fuel consumption of a

HEV by using eHorizon road slope information and explores the real-time optimization

capabilities of bee algorithm.

1.1 Outline of the thesis

The next chapter deals with a brief overview of classification of hybrid vehicles based on

topology and degree of hybridization. The various modes of a parallel hybrid electric vehicle and

the associated control strategies are discussed.

Chapter 3 briefly describes the types of control strategies associated with energy management

of a hybrid vehicle. In this, the concepts of eHorizon and particle swarm optimization are also

introduced.

Chapter 4 describes the vehicle models created in Ricardo Ignite and Matlab along with detailed

mathematical models of critical vehicle components.

In Chapter 5, the novel control strategy along with its implementation as Matlab programs are

described. This includes the application of an artificial bee colony algorithm for optimal power

distribution between the engine and the electric motor during a hill climb event. The control


[…]


9 2 80 90 80 60 429.62 0.45 386.00 0.53 0.24 0.98

18 1 90 100 80 60 398.55 0.00 386.29 0.54 0.00 0.54

3 2 70 90 80 60 467.59 1.00 388.72 0.60 0.60 1.60

3 1 70 90 80 60 467.59 1.00 392.91 0.71 0.71 1.71

4 1 70 100 60 40 467.59 1.00 393.17 0.71 0.71 1.71

8 1 80 90 70 50 429.62 0.45 394.20 0.74 0.33 1.19

11 2 80 100 70 50 429.62 0.45 395.75 0.78 0.35 1.23

9 1 80 90 80 60 429.62 0.45 398.02 0.83 0.37 1.28

15 1 90 90 80 60 398.55 0.00 398.79 0.85 0.00 0.85

13 1 90 90 60 40 398.55 0.00 401.94 0.93 0.00 0.93

18 2 90 100 80 60 398.55 0.00 403.28 0.96 0.00 0.96

15 2 90 90 80 60 398.55 0.00 404.77 1.00 0.00 1.00
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D. Scenario 4 – Descent only

Table 22 Results: Scenario 4: New control strategy with different velocity and SoC parameters

Scenario 4: Descent

Comb Rep vEntry vMax socInit socMin tEnd tN fcEnd fcN fcN*tN fcN+tN

3 1 70 90 60 60 366.14 1.00 128.20 0.00 0.00 1.00

3 2 70 90 60 60 366.14 1.00 128.20 0.00 0.00 1.00

2 1 70 90 50 50 366.14 1.00 128.23 0.00 0.00 1.00

2 2 70 90 50 50 366.14 1.00 128.23 0.00 0.00 1.00

1 1 70 90 40 40 366.14 1.00 128.65 0.02 0.02 1.02

1 2 70 90 40 40 366.14 1.00 128.65 0.02 0.02 1.02

6 1 70 100 60 60 349.58 0.73 131.45 0.15 0.11 0.88

6 2 70 100 60 60 349.58 0.73 131.50 0.15 0.11 0.88

5 1 70 100 50 50 349.58 0.73 131.60 0.15 0.11 0.88

5 2 70 100 50 50 349.58 0.73 131.67 0.16 0.11 0.89

4 2 70 100 40 40 349.58 0.73 131.97 0.17 0.12 0.90

4 1 70 100 40 40 349.58 0.73 131.97 0.17 0.12 0.90

9 2 80 90 60 60 341.00 0.59 136.59 0.38 0.22 0.97

9 1 80 90 60 60 341.00 0.59 136.72 0.38 0.23 0.97

8 2 80 90 50 50 341.00 0.59 137.82 0.43 0.25 1.02

8 1 80 90 50 50 341.00 0.59 137.82 0.43 0.25 1.02

7 1 80 90 40 40 341.00 0.59 138.20 0.45 0.27 1.04

7 2 80 90 40 40 341.00 0.59 138.21 0.45 0.27 1.04

12 1 80 100 60 60 324.82 0.32 140.26 0.54 0.18 0.87

12 2 80 100 60 60 324.82 0.32 140.26 0.54 0.18 0.87

11 2 80 100 50 50 324.82 0.32 140.64 0.56 0.18 0.88

11 1 80 100 50 50 324.82 0.32 140.73 0.56 0.18 0.89

10 2 80 100 40 40 324.82 0.32 140.82 0.57 0.18 0.89

10 1 80 100 40 40 324.82 0.32 140.82 0.57 0.18 0.89

14 1 90 90 50 50 321.00 0.26 144.13 0.72 0.19 0.98

14 2 90 90 50 50 321.00 0.26 144.21 0.72 0.19 0.98

13 1 90 90 40 40 321.00 0.26 144.48 0.73 0.19 0.99

13 2 90 90 40 40 321.00 0.26 144.49 0.73 0.19 1.00

15 1 90 90 60 60 321.00 0.26 147.92 0.89 0.23 1.15

15 2 90 90 60 60 321.00 0.26 147.96 0.89 0.23 1.15

18 2 90 100 60 60 304.98 0.00 149.72 0.97 0.00 0.97

18 1 90 100 60 60 304.98 0.00 149.72 0.97 0.00 0.97

17 2 90 100 50 50 304.98 0.00 150.07 0.98 0.00 0.98

17 1 90 100 50 50 304.98 0.00 150.29 0.99 0.00 0.99

16 1 90 100 40 40 304.98 0.00 150.42 1.00 0.00 1.00

16 2 90 100 40 40 304.98 0.00 150.42 1.00 0.00 1.00
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12 Attachments

Description Filename

IGNITE Models CD\Ignite\

Ignite Model with new controller : BCO.ignx

Ignite Model with Rule-Based controller : RB.ignx

Results : All_BCO_RB.rpostx

MATLAB Functions CD\main\

Battery : Batt.m

Traction Power : calcTraction.m

Vehicle Black Box Function : Fcn.m

ABC for Boost : runABC.m1

ABC for Generation : runABCgen.m

MATLAB Scripts CD\main\

Simulate full horizon : calcFullHorizon.m

Sweep of ABC parameters : ABCsweep.m

Sweep of Velocity, SoC : autorunAllSce.m

CD\main\createHorizon\

Create Terrain Profiles : createTerrain.m

Create Velocity Profiles : createDriveCycle.m

Create Horizon Data File : createHorizon.m

Main data file with all vehicle data : vehdata.mat

Results of new control strategy for different velocity and soc combinations

Plots : CD\results\plots\plotFileName.png

Summary excel spreadsheet : CD\results\Summary_Scenarios.xlsx

Master’s Thesis PDF:

CD\Hill Climbing Algorithm for Fuel Consumption Optimization of HEV vehicles.pdf

1 This function was developed with the help of my thesis supervisor Ing. Cvetkovic and colleagues from TU Belgrade,
Marko Stokić and Nemanja Mijovic.
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