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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Hill Climbing Algorithm for Fuel Consumption Optimization of HEV vehicles
Author’s name: Kar Anurag
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Ing. Josef Morkus, CSc.
Supervisor’s department: Centre of Vehicles for Sustainable Mobility

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I consider the assignment to be demanding, the student had to get to know with the IGNITE system of the
Ricardo firm, as well as with the optimization software Bee Colony, create new software and apply it to the
IGNITE system.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment is completely fulfilled, the proposed algorithm and the program are functional

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student worked very independently, but regularly consulted the progress of the work, suggested further
action and respected recommendations of supervisors

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The work is processed at a very good professional level, both in terms of the proposed algorithm and
computer program. It is based on data from real vehicles and 4 typical hilly track scenarios. The meta-heuristic
environment Bee Colony Optimization is chosen to optimize fuel consumption. The new car model is created.
It was necessary to optimize the calculation parameters and behavior of the vehicle at different stages of
driving. The next step was to suggest an optimal gear shifting strategy. The results were compared with the
original rule-based strategy and the proposed solution showed better results in all cases.
I have only a few formal notes to the work:
- on Fig. 1, a series-parallel arrangement with a power divider is only one of more possible variants of this
arrangements
- in the definition of the vehicle (chapter 4.1) is missing an information that it is a full hybrid
- contour lines in Fig. 10 are difficult to read
- in equations (11) and (14) there are sign errors, in equation (13) Rint is missing at the first member. In
program these relationships are correct
- on Fig. 25 some branches of decision blocks are not shown
- on page 47 lacks a reference to graph 26
- SOCmin data in tab. 14 do not correspond to the data in the calculations
However, these comments do not reduce the overall level of the work.
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Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The work is written clearly and comprehensibly, the text is practically error-free. It has a range of 77 pages.
Attachments on CD contain a number of processed program functions and detailed results of a large number
of calculations. The selected optimal solution is given in the text of the thesis.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The thesis cites 41 items of literature, to which references are consistently given in the text

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I would like to appreciate the great diligence of the student in creating the algorithm and programs and
especially in large number of performed calculations

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Overall, this is a very good work that has fully met its goal.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: 22.1.2021 Signature: Ing. Joset Morkus, CSc.